АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Шали
№ У-Л

Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или)
ликвидации последствий их проявления
на территории Шалинского муниципального
района на 2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», пунктом 1 статьи 5.2 Федеральным законом от 6
марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» администрация
Шалинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и

экстремизма на территории Шалинского муниципального района на 2024-
2028 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Зама»
и разместить на официальном сайте администрации Шалинского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

Приложение
к постановлению
администрации Шалинского
муниципального района
от «»2024 г. №

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории Шалинского

муниципального района на 2024-2028 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Основание для разработки
Программы

Комплексный план информационного противодействия терроризму в Чеченской
Республике на 2024-2028 гг. в рамках реализации Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы;
п. 1 ст. 5.2. Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму»

Заказчики Программы Администрация Шалинского муниципального района
Разработчики Программы Антитеррористическая комиссия Шалинского муниципального района
Цель Программы - повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на

территории Шалинского муниципального района, их законных прав и интересов на основе
противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их
проявлений; доведение до населения района политики проводимой руководством
республики по борьбе с терроризмом и экстремизмом.

Задачи Программы - укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на
устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского
характера;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских
проявлений;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы
этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод
человека, стремления к межэтническому миру и согласию;
- совершенствование форм работы по профилактике терроризма в сельских поселениях
района;

принятие дополнительных мер по совершенствованию антитеррористической
защищенности подведомственных объектов;
- формирование кадровой политики и подготовка специалистов в области противодействия
терроризму и экстремизму.________________________________________________________

Структура программы 1) Паспорт программы;
2) Характеристика проблемы, на решение, которой направлена Программа;
3) Основные цели и задачи Программы;
4) Механизм реализации Программы;
5) Список используемых сокращений;
6) Перечень Программных мероприятий.

Объемы и источники
финансирования Программы,
тыс. руб

Бюджет Шалинского муниципального района.
Общий объем финансирования за период реализации Программы - 500 тысяч рублей, в том
числе по годам реализации Программы:
-2024 - 100 тыс.;
-2025 - 100 тыс.;
-2026 - 100 тыс.:
-2027 - 100 тыс.;
-2028 - 100 тыс.

Сроки реализации Программы 2024-2028 годы
Исполнители основных
мероприятий Программы

АТК в Шалинском муниципальном районе; ОМВД России по Шалинскому району; МУ
«Отдел образования Шалинского муниципального района»; МУ «Управление культуры
Шалинского муниципального района» и т.д.

Контроль за исполнением
Программы

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет антитеррористическая
комиссия в Шалинском муниципальном районе.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

- укрепление в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- уменьшение вероятности террористических и экстремистских проявлений на территории
района;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских
проявлений.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ, КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Основу для разработки и реализации Программы составляет Комплексный план информационного противодействия
терроризму в Чеченской Республике на 2024-2028 гг. в рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, п. 1 ст. 5.2. Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму»

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по
созданию условий для противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов.

За 2023 год социальная и общественно-политическая обстановка, а также обстановка в области противодействия
терроризму и экстремизму на территории Шалинского муниципального района оставалась стабильной, управляемой и
контролируемой. Актов террористической направленности и конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их
возникновению не зафиксировано.

Религиозная ситуация в Шалинском муниципальном районе остается стабильной, придерживаются традиционному
течению Ислама.

Основным внутренним угрозообразующим фактором для района является:
- наличие на территории района лиц, состоявшие на учете по линии экстремизма в ОМВД России по Шалинскому району;
- слабая антитеррористическая защищенность отдельных объектов относящихся к сфере деятельности образования.
Особое внимание необходимо уделить профилактике участия молодёжи в деятельности, носящей экстремистский

характер. Для этого требуется просветительская работа и воспитание патриотических чувств у молодёжи и толерантного
отношения к людям иной национальности и вероисповедания.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности,
подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их
проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию
прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

- повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Шалинского
муниципального района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и
предупреждения их проявлений;

- доведение до населения района политики проводимой руководством республики по борьбе с терроризмом и
экстремизмом;

- принятие дополнительных мер, направленных на обеспечение безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

Основными задачами Программы являются:

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на
социальной, этнической и конфессиональной почве;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий,
способствующих совершению действий экстремистского характера;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию;
- совершенствование форм работы по профилактике терроризма в сельских поселениях района;
- формирование кадровой политики и подготовка специалистов в области противодействия терроризму и экстремизму.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Координация деятельности профилактики терроризма и экстремизма осуществляется антитеррористической комиссией
Шалинского муниципального района. Решения (протоколы), принимаемые антитеррористической комиссией, обязательны к
исполнению руководителями предприятий, учреждений и организаций Шалинского муниципального района.

Контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий Программы осуществляет антитеррористическая
комиссия Шалинского муниципального района. Ответственным исполнителям информировать о ходе выполнения мероприятий
Программы, антитеррористическую комиссию Шалинского муниципального района.

5. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

Сокращенное наименование Полное наименование
АТК Антитеррористическая комиссия
ОМВД России по Шалинскому
району

Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Шалинскому району

ОУФСБ России в Шалинском
районе

Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Чеченской Республике в Шалинском районе

ФМОПД «АХМАТ» Шалинского
муниципального района

Филиал молодежного общественно-политического движения «АХМАТ» Шалинского
муниципального района

6. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

(

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполнения

(год)

Объем финансирования (тыс. рублей)

Всего
в том числе по годам

2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Г1РОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА С ЛИЦАМИ, ПОДВЕРЖЕННЫМИ ВОЗДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИ31ЧА, А ТАКЖЕ

ПОДПАВLНИМИ ПОД ЕЕ ВЛИЯНИЕ
1.1 Обеспечение и контроль

оказания необходимых
социальных услуг, в том числе

лицам, освободившимся из мест
лишения свободы за совершение
преступлений террористической

и экстремистской
направленности.

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК), главы

администраций
сельских поселений,

ГБУ «Центр
занятости населения

Шалинского
района», ГКУ

«Отдел труда и
социального

развития»
Шалинского района,
Клиентская служба
(на правах отдела) в
Шалинском районе

ежегодно
(по полугодиям)

0 0 0 0 0 0

1.2 Обеспечение совершенствование
и развитие деятельности
комиссии по оказанию

содействия в адаптации к мирной
жизни лицам, решившим

прекратить террористическую и
экстремистскую деятельность.

Администрации
Шалинского

муниципального
района (АТК)

2024-2028 гг.
(постоянно)

0 0 0 0 0 0

! 1.з Проведение профилактических ОМВД России по 0 0 0 0 0 0

мероприятий по выявлению и
пресечению правонарушителей в
сфере миграции иностранными

гражданами и лицами без
гражданства, в том числе

проверок соблюдения трудового
и миграционного

законодательства на объектах
строительства и торговой

инфраструктуры.
1.4 Проведение профилактических

мероприятий с лицами,
прибывшими в Шалинский

муниципальный район из стран с
повышенной террористической
активностью, для обучения на

базе образовательных
учреждений среднего

профессионального образования
в форме индивидуальных или

групповых бесед по доведению
норм законодательства,

устанавливающих
ответственность за участие и
содействие террористической

деятельности.
1.5 Проведение в рамках

молодежных (в том числе
студенческих) форумов

фестивалей, гастрольных
программ, спектаклей, проводить

на регулярной основе
мероприятия, направленные на

предупреждение
распространения

террористических и
экстремистских идей среди

молодежи, а также на ее

Шалинскому району

Рабочие группы
АТК в районе

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района», МУ
«Управление

культуры
Шалинского

муниципального
района», ФМОПД

«АХМАТ»
Шалинского

2024-2028 гг.
(ежеквартально)

2024-2028 гг.
(ежеквартально)

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

воспитание в духе
межнациональной и

межрелигиозной толерантности.

муниципального
района, отдел по

работе с молодежью
и развития
физической

культуры и спорта
администрации

Шалинского
муниципального

района
1.6 Проведение профилактических

мероприятий по социальной
адаптации к мирной жизни лиц

(женщин и детей) возвращённых
из зон военных конфликтов,
стран Ближнего Востока с
участием представителей

религиозных и общественных
организаций, психологов.

Главы
администраций

сельских поселений,
ОМВД России по

Шалинскому району,
духовенство района

2024-2028 гг.
(ежеквартально)

0

2. МЕРЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ У НАСЕЛЕНИЯ ШАЛИ!ЗСКОГО МУНИЦИПАЛБНО1
СОЗНАНИЯ

2.1 Приобретение баннеров для
использования в мероприятиях

как районного, так и
республиканского значения

Администрация
Шалинского

муниципального
района.

ежегодно
(сентябрь)

15000

2.2 Изготовление печатных
материалов (буклетов) для

проведения информационного
мероприятия в СОШ

Шалинского района ко Дню
солидарности в борьбе с

терроризмом

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК),

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района»

Ежегодно
(сентябрь)

25000

2.3 Проведение конкурса среди 4-6
классов на лучший рисунок по

профилактике терроризма.
Лучших молодых «художников»,

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК),

ежегодно
(октябрь)

25000

0 0 0 0 0

ГО РАЙОНА АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО

3000 3000 3000 3000 3000

5000 5000 5000 5000 5000

5000 5000 5000 5000 5000

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ИНЫЕ МЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СУБЪЕКТОВ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ

3.1 Проводить в отделе по
обеспечению деятельности АТК
в ЧР стажировку ответственных
сотрудников рабочих органов за

проведение мероприятий по
профилактике терроризма.

Руководитель
аппарат АТК района

По мере
проведения

0 0 0 0 0 0

3.2 Проведение конференций,
форумов, семинаров, «круглых

столов» и других мероприятий с
последующим опубликованием

их результатов в сети
«Интернет».

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района», МУ
«Управление

культуры
Шалинского

муниципального
района»

ежегодно
(по полугодиям)

0 0 0 0 0 0

3.3 Обеспечение направления в
компетентные органы заявления
и необходимых документов для

проведения категорирования
мостов местного значения,
протяженностью свыше 25

метров

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК)

До конца 2028
года

0 0 0 0 0 0

ИТОГО 500000 100000 100000 100000 100000 100000

* Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке с учётом возможности бюджета администрации
Шалинского муниципального района.

отметят подарками (грамотами и
т.д).

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района», МУ
«Управление

культуры
Шалинского

муниципального
района»

2.4 Проведение конкурса сочинений
среди учащихся 7-9 классов на
тему: «ТЕРРОР-зло». Лучшие
сочинения отметят подарками

(грамотами и т.д).

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК),

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района»

Ежегодно
(ноябрь)

25000 5000 5000 5000 5000 5000

2.5 Проведение футбольного
турнира среди учащихся старших

классов СОШ Шалинского
района. Призерам вручаются

подарки (грамоты, и.т.д.)

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК),

МУ «Отдел
образования
Шалинского

муниципального
района»

Ежегодно
(октябрь)

25000 5000 5000 5000 5000 5000

2.6 Изготовление печатных
материалов (буклетов) на

тематику борьбы с терроризмом.

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК)

Ежегодно
(ежеквартально)

385000 77000 77000 77000 77000 77000

2.7 Принятие участия в
республиканском конкурсе по

антитеррористической тематике
на лучшем теле - и

радиопрограмму, телевизионный
фильм, журналистскую работу.

Администрация
Шалинского

муниципального
района (АТК)

По мере
проведения

0 0 0 0 0 0